¶. 20. Ego Joannes de Colona, Serenissimorum Dominorum Regis & Regiae Hispaniae Dominorum nostrorum Secretarius, & Apostolicae Regiae auctoritatibus publicus Notarius haec omnia scribi feci, de mandato Celsitudinum suarum, atque jussu eorum manu propria signavi in fidem & testimonium praemissorum.

¶. 21. Et nos Joannes Princeps Asturiorum & Gerunda, Dux montis albi, & Dominus Civitatis Balaguerii, Majestatum predictarum, serenissimorum & potentissimorum dominorum Regis & Regiae Hispaniae parentum & dominorum nostrorum primogenitus in omnibusque regnis & terris suis generalis Gubernator, post felices & longae vos dies suos universalis hæres & successor, eisdem paternis moti respectibus, hujusmodi amicitias, ligas, intelligentias & confederationes, ac omnia & singula desuper contenta, in quantum ad nos attinent, vel quomodolibet in futurum attinere poterunt, promittimus & policemur in verbo Principis, ac etiam juramus, quo ad Dominum Deum & ejus sancta quatuor Evangelia manibus nostris corporaliter tacta, tenere & observare ac teneri & observari facere in omnibus & per omnia, juxta earum seriem & tenorem, & contra ea directe non facere vel venire sub obligatione & hypotheca omnium bonorum nostrorum praesentium & futurorum, & sub pena perjurii, quam Princeps potest in tali casu incurre. Et pro praemissis firmius adimplendis supplicium & submissimus, supponimus & submittimus personam nostram submissionibus & renuntiationibus & poenis contentis in praefatis articulis, & pariter censuris sancte sedis Apostolicae, eo modo & forma quibus praedicti serenissimi & potentissimi Rex & Regina parentes & Domini nostri colendissimi se supposuerunt & submiserunt. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium praesentes literas manu nostra signavimus, sigillique nostri munimine jussimus corroborari. Datum in Civitate Barchinone die decimo nono menses Januarii, Anno a nativitate Domini 1493. Ego predictus Joannes de Colona Regius & Reginalis Secretarius eisdemque auctoritatibus publicus Notarius, ac etiam dicti Illustrissimi Domini Principis & primogeniti Secretarius de predicta sua serenitatis mandato scribi feci, & manu propria signavi, in fidem & testimonium praemissorum. Et est scelle de trois sceles pendans chacun à un laffet de soye rouge & jaune.

CCIII. Alexandri VI. Bulla, qua Ferdinando & Elisabetha Regi & Regina Castella & Arragonia concedu jus in novum Orbem à Columbo detectum, cum designatione limitum per ductum certi Meridiani. 4. Non. Maii 1493.

Alexander Episcopus servorum Dei, charissimo in Christo filio Ferdinandi Regi, & charissimæ in Christo filiæ Elisabethæ Regine Castellæ, Légionis, Aragonum, Sicilie, & Granatae, illustribus, futuræ & Apostolicam benedictionem. Inter cetera divinæ Majestatis beneplacita opera & cordis nostri desiderabilia illud profecto potissimum exiit, ut fides Catholica & Christiana religio nostris praesertim temporibus exalteretur ac ubilibet amplietur & dilatetur, animarumque salus procuretur, ac barbaræ nationes

A.C. 1493.

naciones deprimitur, & ad fidem ipsam reducantur. Unde cum ad hanc sacram Petri sedem, divinâ favente clementia, meritis licet imparibus, eveniti fuerimus, cognoscentes vos tanquam veros Catholicos Reges & Principes, quales semper fuisse novimus, ut à vobis præclarè gesta, toto pene jam orbis notissima demonstrant, nedum id exoptare, sed omne conatu, studio & diligentia nullis laboribus, nullis impensis, nullisque parcendo periculis, etiam proprium sanguinem effundendo efficere, ac omnem animum vestrum omnesque conatus ad hoc jam dudum dedicasse, quemadmodum recuperatio Regni Granatæ à tyrannide Saracenorum hodiernis temporibus per vos cum tanta divini nominis gloria facta testatur; duximus non in merito & debemus illa vobis etiam sponte & favorabiliter concedere, per quæ hujusmodi sanctum & laudabile ac immortali Deo acceptum propositum in dies ferventiori animo ad ipsius Dei honorem, & Imperii Christiani propagationem profequi valeatis.

¶ 2. Sane accepimus quod vos, qui dudum animo proposueratis alias insulas & terras firmas remotas & incognitas, ac per alios haec tenus non repertas quærere & invenire, illarum incolas & habitatores ad colendum Re-demp-torē nostrum, & fidem Catholicam profitendum reduceretis, haec tenus in expugnatione, & recuperatione ipsius rem Granatæ plurimum occupati, hujusmodi sanctum & laudabile propositum vestrum ad optatum finem perducere nequivisisti; sed tandem, sicut Domino placuit, regno prædicto recuperato, volentes desiderium adimpleri vestrum, dilectum filium Christophorū Colon virum utique dignum & plurimum commendandum, ac tanto negotio aptum, cum navigijs & oneribus ad similia instructis, non sine maximis laboribus & periculis ac expensis destinasti, ut terras firmas & insulas remotas & incognitas hujusmodi per mare, ubi haec tenus navigatum non fuerat, diligenter inquireret. Qui tandem divino auxilio facto extrema diligentia mari Oceano navigantes certas insulas remotissimas, & etiam terras firmas quæ peralios haec tenus repertæ non fuerant inveniunt: in quibus quam plurimæ gentes pacifice viventes, & ut asseritur, nūdæ incidentes, nec carnib⁹ vescentes inhabitant, & ut prædicti nuntii vestri possunt opinari, gentes ipsæ in insulis & terris prædictis habitantes dum credunt unum Deum Creatorem ipsos esse, ad fidem Catholicam amplexandum, & bonis moribus imbuendū sati apti viderentur, spesque habetur, quod si erudiantur, nomen Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, in terris & insulis prædictis facile induceretur; ac prefatus Christophorus in una ex principalibus insulis prædictis jam unam turrim satis munitam, in qua certos Christianos, qui secum iverant in custodiā, ut alias insulas & terras firmas, remotas & incognitas inquirerent, posuit, confitri & ædificari fecit, in quibus quidem insulis & terris jam repertis aurum, aromata, & aliæ quamplurimæ res pretiosæ diversi generis & diversæ qualitatibus reperiuntur, unde omnibus diligenter, & præsertim pro fidei Catholicæ exaltatione & dilatarione (prout decet Catholicos Reges & Principes), consideratis more progenitorū vestrorum claræ memoriæ Régum terras firmas, & insulas prædictas, illarumq; incolas & habitatores vobis, divina faciente clementia, subjecere, & ad fidem Catholicam reducere propo-suitis.